Администрация городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	28.10.2011 г.
	№
	110-37-1194-11

	г. Саянск

	(
	Об организации и проведении

конкурса авторских бизнес-проектов  «Лучшая бизнес-идея»
	(

В целях поддержки, развития творческого потенциала молодежи муниципального образования «город Саянск», формирования положительного образа молодежи, в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», муниципальной целевой программой «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2008-2011 гг.», утвержденной решением Думы городского округа муниципального образования «город Саянск» от 22.12.2008 года № 051-14-127, постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 21.03.2011 года № 110-37-251-11 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2008-2011 гг.», постановлением администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» от 10.05.2011 года № 110-37-389-11 «О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2008-2011 гг.», руководствуясь пунктом 34 части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, статьями 32, 38 Устава муниципального образования «город Саянск», администрация городского округа муниципального образования «город Саянск»,
1. Провести городской конкурс авторских бизнес-проектов «Лучшая бизнес-идея» (далее – конкурс).

2. Утвердить Положение о  проведении  конкурса, согласно приложению 1.
3. Утвердить  состав  конкурсной  комиссии  для  подведения итогов  конкурса, согласно приложению 2.

4. Финансовое обеспечение, необходимое для финансирования мероприятий, связанных с проведением конкурса  в сумме 50,0 тыс. руб. осуществляется из местного бюджета по муниципальной целевой программой «Поддержка и развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «город Саянск» на 2008-2011 гг.», согласно приложению 3.
5. Настоящее  постановление  опубликовать  в  газете «САЯНСКИЕ  ЗОРИ» и  разместить  на  официальном  сайте  администрации городского  округа  муниципального  образования «город  Саянск» в  сети  «Интернет».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

7. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на  начальника Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» Г.Ю. Плакину

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»                                                                     М.Н. Щеглов
Исп. Покровский И.В.,
Тел. 5-71-41
Согласовано:

	Управляющий делами
	М.В. Павлова

	Начальник Управления по экономике
	Г.Ю. Плакина

	Начальник отдела экономического развития

Управления по экономике
	О.Ю. Хрущева

	Начальник отдела правовой

работы Управления делами
	Н.И. Брода

	Начальник отдела организационной

работы Управления делами
	Е.Г. Медведева

	Начальник Управления

по финансам и налогам
	Н.Л. Охремчук

	Централизованная бухгалтерия
	А.В. Васильева

	Сопредседатель Совета предпринимателей
	Н.В. Кирьян

Список рассылки:

1-  дело
1-   отдел правовой работы Управления делами
1-  отдел экономического развития Управления по экономике
1- газета «Саянские Зори»
1- сопредседатель Совета предпринимателей, Н.В. Кирьян
итого: 5 экз.

Подготовил:  консультант отдела
экономического развития Управления

по экономике администрации городского округа                    И.В. Покровский
Приложение 1
к постановлению администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск»

от 28.10.2011 г. № 110-37-1194-11
Положение
о проведении городского конкурса авторских

бизнес-проектов «Лучшая бизнес-идея»
1.Общие положения

1.1.  Настоящее Положение определяет цели, задачи, порядок проведения городского конкурса авторских бизнес-проектов «Лучшая бизнес-идея» (далее по тексту – конкурс).

1.2.  Участие в конкурсе позволит выявить и поощрить талантливых молодых людей, желающих заниматься предпринимательской деятельностью.
2. Цели и задачи конкурса

2.1. Цели:
2.1.1. Поддержка и стимулирование самостоятельной активности молодежи в сфере предпринимательства.
2.1.2. Формирование банка бизнес-идей, которые в процессе развития и дальнейшей их реализации положительно отразятся на экономике городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее по тексту – городской округ).
2.2. Задачи конкурса:
2.2.1. Стимулирование предпринимательских инициатив.
2.2.2. Стимулирование активного участия молодежи в научно-технической, инновационной, предпринимательской деятельности.

2.2.3. Выявление и поддержка перспективных идей и разработок, способствующих эффективному развитию городского округа.

3. Организаторы конкурса

Организаторами конкурса являются отдел экономического развития Управления по экономике администрации городского округа, некоммерческая организация «Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Саянска», Общественный Координационный Совет в области малого и  среднего предпринимательства при мэре городского округа муниципального образования «город Саянск».
4. Участники конкурса
4.1. Участниками конкурса могут быть:
4.1.1. Юридические лица любой формы собственности, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные на территории городского округа и соответствующие критериям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
4.1.2. Физические лица, в возрасте от 14 до 30 лет проживающие на территории городского округа:
а) студенты и выпускники высших и средних профессиональных учебных заведений;

б) молодые специалисты предприятий и организаций городского округа;

в) безработные граждане, зарегистрированные в установленном порядке в государственной службе занятости населения.
4.2. Не могут являться участниками конкурса:

- лица, привлекаемые в качестве членов конкурсной комиссии;

- индивидуальные предприниматели и юридические лица, имеющие задолженность по платежам в бюджет и государственные внебюджетные фонды;

- индивидуальные предприниматели и юридические лица, находящиеся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства, либо ограниченные в правовом отношении в соответствии с действующим законодательством;

- лица, представившие неполный пакет документов;

- лица, сообщившие о себе ложные сведения;

- государственные и муниципальные унитарные предприятия;

- субъекты малого и среднего предпринимательства определенные в п. 3, 4 ст. 14 Федерального закона от 24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
5. Номинации конкурса

5.1. Производство.

5.2. Оказание бытовых услуг населению.
5.3. Социальная сфера.
5.4. Инновационная деятельность во всех отраслях.
6. Порядок и сроки проведения конкурса
6.1. На официальном  сайте  администрации  городского  округа  в  сети  «Интернет» и в газете «САЯНСКИЕ ЗОРИ» размещается извещение о проведении конкурса.
6.2. Участники конкурса направляют заявки в электронном и бумажном виде на участие в конкурсе (далее по тексту – заявка) по адресу и в сроки, указанные в извещении. Рассмотрению подлежат только оригиналы заявок, оформленные в соответствии с установленной формой (Приложением № 1 к настоящему Положению).
6.3. Сроки приема документов – 20 календарных дней с момента извещения о конкурсе.

6.4. Отбор участников конкурса проводится в четыре этапа:

1 этап – прием и экспертиза заявок.

2 этап – экспертная оценка конкурсной комиссии и принятие решения.
3 этап – защита бизнес-идей.
4 этап – награждение победителей конкурса.

7. Конкурсная комиссия конкурса

7.1. Для экспертизы представленных заявок и выявления победителей по номинациям формируется конкурсная комиссия. В состав конкурсной комиссии включаются:
- представители администрации городского округа;

- члены Общественного Координационного совета в области малого и среднего предпринимательства при мэре городского округа;

- представители организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства городского округа.

7.2. Функции конкурсной комиссии:

- рассмотрение заявок участников конкурса;

- экспертная оценка заявок;

- обеспечение конфиденциальности информации, содержащейся в заявках;

- подведение итогов и определение победителей конкурса по номинациям.

7.3. Работой конкурсной комиссии руководит председатель конкурсной комиссии, в его отсутствие заместитель председателя конкурсной комиссии.

Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей состава конкурсной комиссии.

8. Критерии оценки

8.1. Актуальность и реалистичность практического применения разрабатываемой идеи;
8.2. Четкость целееполагания и прогностичность результатов проекта;
8.3. Экономическая обоснованность и целесообразность проекта;
8.4. Возможность адаптации предложенной идеи для различных условий её практической реализации;
8.5. Учет и анализ рисков реализации идеи её автором;
8.6. Коммуникативные качества (использование вербальных и невербальных приемов общения, приемов активизации аудитории и т.п.);
8.7. Культура презентации (этичность материала, культура речи, культура поведения);
8.8. Корректность и полнота ответов на вопросы членов конкурсной комиссии (на очном этапе участия).
9. Подведение итогов и решения конкурсной комиссии
9.1. Оценка участников конкурса проводится на основании представленных заявок по каждому пункту критериев определенных разделом 8 настоящего Положения по 5-бальной системе.

Победителями конкурса являются участники, набравшие наибольшее количество баллов  в номинациях.
9.2. Решение конкурсной комиссии должно быть вынесено в течение 15 дней со дня окончания приема заявок.

9.3. Решение конкурсной комиссии оформляется в виде протокола, который подписывают все присутствующие члены конкурсной комиссии.

Победа присуждается по каждой номинации только трем конкурсантам, занявшим первое, второе и третье место.

10. Порядок награждения победителей

10.1. Организаторы конкурса не позднее 10 дней со дня принятия решения конкурсной комиссии направляют письменные уведомления победителям конкурса с указанием срока прибытия и места для награждения победителей.

Участник, занявший первое место получает диплом первой степени и денежное вознаграждение в размере 5 000 рублей.

Участник, занявший второе место получает диплом второй степени и денежное вознаграждение в размере 4 000 рублей.

Участник, занявший третье место получает диплом третьей степени и денежное вознаграждение в размере 2 500 рублей.

10.2. Денежное вознаграждение в течение 7 банковских дней со дня проведения торжественной церемонии перечисляются победителям конкурса безналичным путем при оформлении необходимых документов.

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов

Приложение 1

к Положению о проведении городского конкурса авторских

бизнес-проектов «Лучшая бизнес-идея»
ЗАЯВКА

на участие в городском  конкурсе авторских

бизнес-проектов «Лучшая бизнес-идея»
	Ф.И.О.

	Дата рождения

	Юридический адрес (домашний адрес по прописке)

	Контактный телефон, факс, е-mail

	Образование (Учебное заведение, год окончания)

	Дополнительное образование (курсы, семинары-тренинги и др.)

	Профессиональный путь (указать, начиная с настоящего времени, все места работы)

	Определите свои достижения на ближайшие: 3, 5 и 10 лет

	Назовите 5 причин для участия в данном проекте.

	Количество авторов бизнес-проекта (не более 2-х чел.)

	Направление бизнес-проекта (выбрать что-то одно):

1. Производство.

2. Оказание бытовых услуг населению
3. Социальная сфера

4. Инновационная деятельность во всех отраслях

	Критерии, обязательные для описания бизнес-проекта:

· название бизнес-проекта;

· формулирование цели и постановка задач (не более 0,5 страниц);

· описание бизнес-проекта (не более 2 страниц);

· маркетинговое исследование по теме бизнес-проекта, описание технологии и специфики производства (не более 3 страниц);
·  обоснование процесса реализации и результатов с экономической (издержки, доходы, срок окупаемость) и практической точки зрения (не более 3 страниц).

Дата подачи заявки: ___________    Подпись ___________
Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
Приложение 2
к постановлению администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск»

от 28.10.2011 г. № 110-37-1194-11
СОСТАВ
конкурсной  комиссии  для  подведения итогом  городского  конкурса авторских бизнес-проектов «Лучшая бизнес-идея»

	1. Плакина Г.Ю.
	- начальник Управления по экономике администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» (далее – администрации городского округа), председатель Конкурсной комиссии;

	2. Хрущева О.Ю.
	- начальник отдела экономического развития Управления по экономике администрации городского округа, заместитель председателя Конкурсной комиссии;

	3. Покровский И.В.
	- ведущий специалист отдела экономического развития Управления по экономике администрации городского округа, секретарь Конкурсной комиссии;

	Члены Конкурсной комиссии:

	4. Кирьян Н.В.
	- предприниматель, сопредседатель Общественного Координационного совета в области малого и среднего предпринимательства при мэре городского округа (по согласованию);

	5. Куприян Е.Н.
	- директор некоммерческой организации «Фонд поддержки малого и среднего предпринимательства города Саянска» (по согласованию);

	6. Сигитова Т.А.
	- предприниматель, член Совета предпринимателей (по согласованию);

	7. Ермаков А.В.
	- начальник отдела координации учреждений социальной сферы и социальной защиты населения администрации городского округа;

	8. Гайнулина Е.Г.
	- руководитель Саянского центра развития бизнеса (по согласованию);

	9. Иванюк О.В.
	- предприниматель, член Совета предпринимателей (по согласованию).

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов
Приложение 3
к постановлению администрации городского округа муниципального образования  «город Саянск»

от 28.10.2011 г. № 110-37-1194-11
Расчет средств,

необходимых для финансирования мероприятий, связанных с подведением итогов и награждением победителей городского конкурса авторских бизнес-проектов «Лучшая бизнес-идея»
	№№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сумма, рублей

	1.
	Награждение победителей в номинациях:

	Производство:

- за первое место

- за второе место

- за третье место
	5000

4000

2500

	Оказание бытовых услуг населению:
- за первое место

- за второе место

- за третье место
	5000

4000

2500

	Социальная сфера

- за первое место

- за второе место

- за третье место
	5000

4000

2500

	Инновационная деятельность во всех отраслях

- за первое место

- за второе место

- за третье место
	5000

4000

2500

	Итого
	46000

	2.
	Приобретение цветов для церемонии награждения победителей конкурса
	3000

	3.
	Изготовление бланков Дипломов победителей, информационных материалов
	1000

	Всего:
	50000

Мэр городского округа

муниципального образования

«город Саянск»

М.Н.Щеглов

PAGE
6